
COMUNE DI SALESSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANADI MESSINA)

N. 27 Reg. Del 29/11/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024 — 2026 ai sensi dell’art. 175, comma2, del

D.Lgs. n. 267/2000 smi.

L’anno duemilaventiquattro il giorno Ventinove del mese di Novembrealle ore 20:00 € seguenti, nella sala

delle adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 11 del

22/11/2024, si svolge, in sessione Ordinaria, in Seconda convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara p Bartorilla Roberto A

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina ‘ A

Saccà Giovanni A Cannavò Nunziata A

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca B

Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 5 Assenti: 4

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numero degli intervenuti.

Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.

Aisensi dell’art. 184, ultimo commadell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Briguglio, Longo e Riggio.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Presenti: n. 5 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, D. Isaja, G.L. Riggio)

Presentein aula l'Assessore Rigano

Il Presidente introduce il secondo punto all’o.d.g. “Variazioni al bilancio di previsione 2024 -2026 ai sensi

dell'art. 175, comma2,delD.lgs. n. 267/2000 smi”. Informa cheil Sindaco è assente per motivi familiari.

| presenti concordano nel dare per letta la citata proposta di deliberazione. Il Presidente dà lettura della

parte conclusiva del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti.

Il Cons. Riggio precisa che avrebbe voluto rivolgere il suo intervento al Sindaco; riferisce di aver

parlato con il Revisore dei Conti il giorno precedente, in occasione della prima convocazione del

consiglio e che, quindi, la sua domanda non riguarda l’aspetto tecnico, per il quale prende atto del

parere favorevole del Revisore, ma vorrebbe che qualcuno chiarisse a cosasi riferisce la variazione

di bilancio, nello specifico, 1’ aumento in entrata di € 673.281,95, dato che non sono indicati i

capitoli cui sono imputati; precisa che non si comprendea cosa sono destinate le maggiori spese; dà

atto che risultano delle risorse in entrata provenienti da decreti e che parte della spesasi riferisce a

questi; tuttavia, rilevata l’entità della spesa prevista, anche tenuto conto dei 15.000 euro nel 2025,

chiede ai presenti se qualcuno può fornirgli informazioni in merito, allo scopo di poter dare il

contributo come gruppo di minoranza, votando a favore. Riferisce di aver sentito in proposito gli

atri consiglieri di minoranza, i quali hanno condividono il voto favorevole sul presupposto chei
600.000 euro sono destinati a servizi peri cittadini e che la minoranza non vuole essere di ostacolo

se questo si traduce in servizi. Precisa che il voto favorevole della minoranza è solamente dovuto

al fatto che i 600.000 eurosi tradurranno in servizi peri cittadini. Per dichiarazionedi voto, afferma

che il gruppo di minoranza è disponibile a votare a favore della variazione di bilancio per non

limitare l’azione dell’amministrazione solo selerisorse si traducono in servizi per la cittadinanza e

per il miglioramentodel paese. Ribadisce che la minoranza non vuole in alcun modo limitare spese

a beneficio del paesee dei i servizi per quanto il suo voto possaessere irrilevante, sarà comunque

favorevole.

L'Assessore Rigano riferisce che una parte dei soldi sono stati assegnati dal Distretto Sanitario e

devono essere inseriti in bilancio per poi poter spendere ed erogare i relativi servizi come

L’ASACOM

Non essendocialtri interventi, il Presidente poneai voti la proposta di deliberazione.

la votazione in forma palese e per alzata di manoottiene il seguente risultato:

Presenti: n. 5 (C. Briguglio, E. Longo,N. Ferlito, D. Isaja, G.L. Riggio)

Favorevoli: n. 5 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, D. Isaja, G.L. Riggio)

Contrari: 0 Astenuti: 0

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni come soprariportato;

DELIBERA



Di approvare ad unanimità dei.presenti la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Variazioni.al

bilancio di previsione 2024 -2026 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D. lgs. n. 267/2000 smi”., allegata alla

presente come parte integrante e sostanziale.

Il Presidente poniai voti l'immediata esecutività

la votazione in forma palesee per alzata di mano ottiene il seguenterisultato:

presenti:

Presenti: n. 5 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, D. Isaja, G.L. Riggio)

Favorevoli: n. 5 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, D. Isaja, G.L. Riggio)

Contrari: 0 Astenuti: 0

DELIBERA

Di approvare all’unanimità dei presenti I° immediata eseguibilità della presente delibera

SANARE RA

Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art.

33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e

sommario dell’annotazione del gruppodi assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti

che non sonostati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o

allegati



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
(CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA)

Propostadi deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale

OGGETTO: Variazione al Bilancio finanziario di previsione 2024 — 2026 aisensi dell’ art.

175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 smi

Premesso che:
il Comune di Sant'Alessio Siculo con deliberazione di Consiglio Comunale ‘n. 28 del 27.09.2016 ‘ha

approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del D. Lgs. n.

267/2000 (TUOEL);

che con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Ente ha approvatoil piano
di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensidell'art. 243-bis, comma5, del TUOEL, della durata di dieci anni
dal 2016 al 2025, senza richiedere l'accesso ai fondi di rotazione di cui all'art. 243-ter del TUOEL,;

a seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell'Interno, l'Ente con deliberazione consiliare n. 20
del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di riequilibrio attualizzato;

in data 11 aprile 2024 il competente Collégio della sezione di controllo della Corte dei Conti per la Regione
siciliana ha deliberato l'approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le

integrazioni proposte dal Magistrato relatore;

Vista la deliberazione consiliare n.18 del 02.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024 — 2026;

Vista la deliberazione consiliare n. 19 del 02.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione n. 23 del 24.10.2024, di approvazione del rendiconto della gestione Esercizio 2022;

Dato atto che, l'Ente è destinatario di contributi e finanziamenti statali per i quali bisogna procedere
all'accertamento ed impegno;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026 per adeguare le

previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio, nel rispetto degli equilibri di

bilancio 2024/2026, derivanti:

- dall'andamento relativo all'acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate;

- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all'andamento della gestioneeall'attuazione
degli obiettivi indicati nel DUP;



-. da sopravvenute esigenzedi spesa/ripartizione'dei relativi capitoli insufficienti;

Richiamato l'art. 175 del D. Lgs n. 2067/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 il quale prevede, ai
commi 1 e 2, cheil bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa,sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visti i prospetti riportati in allegato contenenti l'elenco delle variazioni di competenza da apportare al

bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2024:

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

€ 823.162,71

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

co € 823.162,71 € 823.162,71

TOTALE A PAREGGIO tu
CA € €

ANNO 2025

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

co € 15.000,00 € 15.000,00
TOTALE A PAREGGIO

CA |€ €



Dato atto del permaneredegli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetto allegati quale parte integranti e
sostanziale;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile, di cui all'art. 53 della legge n.

142/1990 e smi, nel testo vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato conla L.R. n. 48/1991 e smi;

Vistoil parere Avontots reso dal Revisione unico dei Conti in data 22 lul IU ed acquisito al prot. n43499
del 22/426;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vistoil D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Legge n.142/1990, recepita con la L.R. n. 48/1991 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE

1) dare atto che la premessa è parte sostanziale e integrale della presente deliberazione costituendone

motivazione giuridica, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 e smi;

2) ai sensi dell'art. 175 D.Lgs. 267/2000 e smi di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024 —

2026, esercizio finanziario 2024, le variazioni di competenzadel quale si riportano le risultanze finali:

ANNO2024

co € 673.281,95
Variazioni in aumento si

CA €

co €

Variazioni in diminuzione
CA €

co € 823.162,71

Variazioni in aumento
CA €

co € 149.880,76

Variazioni in diminuzione
CA €

co € 823.162,71 € 823.162,71
TOTALE A PAREGGIO

CA € €



3)

4)

5)

ANNO 2025

Variazioni in aumento €

Variazioni in diminuzione

SPESI

Variazioni in aumento Su € 15.000,00

Variazioni in diminuzione € 15.000,00

co € 15.000,00 € 15.000,00
TOTALE A PAREGGIO

CA |€ €

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come.

risulta dai prospetti chesi alleganoalla presente quale parte integrante e sostanziale;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del

D. Lgs. n. 267/2000.
di procedere alla pubblicazione della presente sul sito web istituzionale dell'Ente nella sezione Albo

pretorio online, nonché nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo così agli obblighi

di pubblicazione, ai sensi delle previsioni normative vigenti in materia, di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Proponente



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE FAVOALIIOLE

Lì Qof dl 20% eSERVIZIO
Aliberti

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie perglieffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE Avo?e VOLE

Lì_20l sl VIYIA

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì 207 ul LEDBL SERVIZIO FINANZIARIO
omérico Aliberti



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Viste l’allegata proposta di variazione al bilancio di previsione 2024/2026

Attesta il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs..n. 267/2000

Sant'Alessio Siculo 20/11/2024 }

F



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

STORNI-VARIAZIONI

PER

ENTRATA-USCITA

al

22-11-2024

ENTRATA

VOCE

DI

BILANCIO

Cap.

Art.

28.500,00

28.500,00

;

).00
0

EI

1.436.850,00

ao

0.00.00,00.

3.306.151,90

287.840,00

15.000,00

Tassa

smaltimento

rifiuti

solidi

urbani

-

1.01.01.51

È

SR

6

Contributi

attivita'

cultura

valorizzazione

del

territo!

TRE

IREE

I

2.01.01.01.001

1.295,39

28.000,00

201,01.01.002

Sh57.065,56

Assegnazione

fondi

regionali

se

asacomipiani

di
zona

bito

fegio

Trasferimenti

regionali

di
parte

corrente

finanziamen

funzioni

î
2.01,01.02.001

°

Contributo

istruzione

‘scolastica

e

formazione

professi

36.450,00

istruzione

scolastica

e
di

formazione

professionale

-

c

450,00

Giona

JA]

Ò

5

si

337.150,

Cap:u:54

Proventi

coattivi

violazione

codice

d

com.

-

cap

u
526

-

532

-

545

-

548

-

edi

ver

pag.

1
di
6

Andronaco

Salvatore



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

STORNI-VARIAZIONI

PER

ENTRATA-USCITA

al

22-11-2024

ENTRATA

190.352,00sprncza

80.000,00

80.000,00

80.000,00

Finanziamenti

regi

nale

ica
isto

n.

3
puli

trasporto

pubblico

-

cap

2856

u

TL

Contributo

acquisto

autobotte

crisi

idrica

/
interventi

sul

territo!

-

deli.

reg.

n.51

del

20/02/2024

4.03.10.04,001

54.900,00

54.900,00

54.900,00

54.900,00

rio

128.536,66

24.730,61

E

557

Fondo

investimenti

comuni

lr.

-

cap

u_

2856

-

2600

4.03.10.02.001

103.806,05

24.730,61

4.03.10.02.001

60.000,00

60.000,00

Spore

Versamento

ritenute

pre;

E

670

retribuzione

ersondie

-

inpe

3.501,72

48.500,00

48.500,00
90.000,00

1.009,34

90.000,00

9.01.01.02.001

100.000,00

50.000,00

payment

commerciale

-

cap

U

2979/1

150.000,00

50.000,00

deI}

imbor

fon

;

,

000,

1.00

BIRRE

hà

di

2

Di

là

È

ST

tO

E

750

Servizi

conto

terzi

-

cap

u
3750

2.02.05

2.786,93

2.786,93

2.186,93

-100,00

673.281,95

8,342.317,20

”

-12.221,80

6,133.712,50

673.281,95

6.806.994,45

5.982,218,58

8.270.095,40

14.252,313,98

cio2|

Stanziomento—|

‘Stariz.Assestat

6.321,93

Stanz

Asso

4,500,00

01.01-1,02.01.01.001

27.941,37

6.1

16.113,87

16.113,87

5.861,89

10.000,00

13,87

U

94

1

Spese

per

prestazioni

di

servizi

uffici

comun.

01.11-1.03.02.99.999

Andronaco

Salvatore

pag.

2
di
6



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

STORNI-VARIAZIONI

PER

ENTRATA-USCITA

°

al

22-11-2024

QuiElancio
01.11-1,03.02.19.005

ZZZ

15.999

VERA

FER

sii

Sn

Spese

per.

consulenti

esperti

-

prestazioni

d'opera

-

collaborazioni

Jevolata

seritlagenzia

delle

entrate

e
della

01,034

so
01.99.99

Spesa

per

osta

izzazione

accertame:

-

riscossione

coattiva

-

“eitazione

somme

non

dovute

-

gestione

imu

cape

3

01.04-1,02.01.

Contributi

previdenziali

ed

assistenziali

restribuzione

personale

area

vigili

urbani

03.01-1.01.02.01.001

ioramento

servizi

polizia

municipale

ex

art.13

Ir
17/90

FaDI

o
©

Spese

dai

proventi

del

codice

della

strada

-

03.01-1,03.02.99.999

151500]

1.500,00

250,00

|.

1.750,00

Spese

partecipazione

alle

fami

,

,

Mami

ss

5

TI

liMfanzia

=

cap

e
148/8

115227

21.042,73

04.02-1.03.02.99.999

Andronaco

Salvatore

pag.

3
di
6



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

STORNI-VARIAZIONI

PER

ENTRATA-USCITA

al

22-11-2024

SSR,

:

Spese

utenze

elettricheetelefoniche

Spese

di

funzionamento

-

Cap

e
318

ese

per

attivita'

culturali,

iventi

democrazia

partecip

Spese

assistenza

scolatica

disabili

gravi

e
anziani

non

autosuffici

juminazione

pubblica

prestazioni

di

servizi

cada

Andronaco

Salvatore

05.02-1.03.02.05.004
09.04-1.03.02.99.999

1,03.02.09.010

09,03-1.03.02.15.004
05.02-1.03.02.99.99907.01-1.04.04.01.001

12,04-1.03.02.

01.06-1.03.02.13.999

4
10.00!

10,00

75.000,00

75.000,00
780.311,43

8.750,00

9.500,0020.000,00

23,310,

to361,42

pag.

4
di
6



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

.

STORNI-VARIAZIONI

PER

ENTRATA-USCITA

al

22-11-2024

USCITA

“
COMPETENZ

ARE

ATI

divani

Spese

manutenzi

nali

prov.

c.d.S.

-

CAP

08,01-1.03.02.09.011
01.11-1.01.01.01.004

Tei

;

Sh

È

È

n)

e

ki

Sci

D

MS

orsono

ion

tgraiva

peri

personale

atempo

10311

i

5.500,00

(Gontn

stazioni,

ze

01.03-1.07.06.99.999

per
gravi

e
rimborsi

i
tributi

01,06-2.02.03.05.

24.730,61

Cst

messenia

-
linea

attivita'

4.2.

Acquisto

aul

reg.

n.
51

del

20/02/2024

Manutenzione

ordinaria

da

oneri

di

urbanizzazione

08,01-1.03.02.

.

40.000,00

Ù

alta

lo

comunale

strade

interne

ed

esterne

avanzo

08.01-2.02.03.99.001

259.386,94

saran

nIE:

Anticipazione

somme

ci
stato,

regione

ed
altri

enti

99.01-7.02.99.99,999

400.000,00

400.000,00

3.509,70

Intervento

per

la

rinaturalizzazione

del

torrente-:

,

i

42.097,03

mesa

paco

x

Andronaco

Salvatore



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

Andronaco

Salvatore

STORNI-VARIAZIONI

PER

ENTRATA-USCITA

al

22-11-2024

USCITE

IN

AUMENTO

823.162,71

881.527,09

USCITE

IN

DIMINUZIONE

-149.880,76

-313.817,87

;

SE

3.758.443,60

673.281,95

4.431.725,55

5,269.339,46

567.709,22

5.837.048,68

pag,

6
di
6



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

(ME)

VARIAZIONE

n.

4
del

01-01-2024

(Dettaglio

dei

capitoli)

Descrizione:

[E/U]

Capitolo

|Art.|
Descrizione

Iniziale

|
Stanziamento

E

12

o

FONDO

PLURIENNALE

VINCOLATO

2024

0,00

0,00

.

SPESE

C/TO

CAPITALE

0,00

0.00

0,000,00

UT

250

TTT

CONAIBUTO

FINANZIAMENTO

PIER

78.500,00

TE.500,00

SPORT

ED

INCLUSIONE

SOCIALE

-

cap

E
557/7

2025

28.500,00

28.500,00

28.500,00

28.500,00

|

28.500,00

28.500,00

[i

COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

(ME)

VARIAZIONE

n.
4
del:

01-01-2024

Pagina

1
di
2



COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

(ME)

VARIAZIONE

n.
4
del

01-01-2024

(Dettaglio

dei

capitoli)

Iniziale

]
Stanziamento_||

[E/U]

capitolo

|_Art._]

Descrizione

SALDI

ri

2eso0]

oo

COMUNE

DI

SANT'ALESSIO

SICULO

(ME)

VARIAZIONE

n.
4
del:

01-01-2024

Pagina

2
di
2



APPROVAZIONE

SCHEMA

DI

VARIAZIONI

BILANCIO

DI

PREVISIONE

FINANZIARIO

2024-2026

APPROVATO

CON

DELIBERA

C.C.

N°

19

DEL

02/09/2024

2024

DATI

DELLA

VARIAZIONE

ENTRATA

IN
+|ENTRATA

IN
-|USCITA

IN+

USCITA

IN

-

350/10

U

|Acquisiti

e

manutenzioni

di
beni

comunali

143.000,00

1475

U

{Spese

di

funzionamento

e

gestionale

servizio

idrico

11.500,00

1475/1

U

|Energia

elettrica

servizio

idrico

60.000,00

1538/1

U

|Energia

elettrica

depuratore

30.000,00

1577

U

|Spese

per

servizio

smaltimento

ri

9.500,00

2005

U

[Spese

illuminazione

pubblica

32.000,00
143.000,00

143.000,00

143.000,00

143.000,00|

TOTALE

A

PAREGGIO]

—



APPROVAZIONE

SCHEMA

DI

VARIAZIONI

BILANCIO

DI

PREVISIONE

FINANZIARIO

2024-2026

APPROVATO

CON

DELIBERA

C.C.

N°

19

DEL

02/09/2024

2024

DATI

DELLA

VARIAZIONE

ENTRATA

IN+|ENTRATA

IN-

USCITA

IN

+

USCITA

IN
-

39/2

E
{IMU

avvisi

accertamenti

anni

pregressi

Anno

2019

-

determina

288/2024

.

287.840,00

°

40

E

15.000,00

75

E

|Trasferimento

statale

ANPR

.

.

1.683,00

76

E

{Contributi

per

manifestazioni

ed

attività

culturali,

religiosi,

sportive,

ecc.

28.000,00

76/10

E

[Trsferimenti

per

consultazioni

elettorali

317,20

77/1

E

[Contributo

Miur

buoni

pasti

insegna

275,16

145/11

E

|Assegnazione

fondi

colonie

estive

1.380,64

149

E

[Trasferimenti

regionali

di

parte

corrente

finanziamento

delle

funzioni

83.974,16

149/3

E

[Contributo

cedole

librarie

integrazione

anno

scolastico

2024/2025

2,145,18

374

E

[Proventi

violazioni

codice

della

strada

ed

ai

regolam.

Comnunali

‘©

24.500,00

420

E

|Interessi

attivi

su

crediti

diversi

e
depositi

bancari

350,007

463

E

|Incassi

da

docce

4.736,00

557

E

Fondo

investimenti

Comuni

24.730,61

_

Sub

Totale

Entrate

474,931,95

94/1

U

|Spese

prestazioni

di

servizi

uffici

comunali

°

6.113,87

95

U

|Spese

per

informatica

55.000,00

138

U

|Spese

per

liti

ed

atti

transattivi/debiti

fuori

bilancio

125.000,00

138/1

U

|Spese

per

consulenti

ed

esperti

-

prestazioni

d'opera

-

collaborazioni

2.800,00

138/3

U

|Spese

per

fondo

contenzioso

6.500,00

146

U

[Definizione

agevolata

Serit/agenzia

entrate

10.500,00

350

U

{Manutenzione

ordinaria

del

patrimonio

comunale

60.000,00

Spesa

per

postalizzazione

accertamenti.

-

riscossione

coattiva

-

restituzioni

-

gestione

427

U

[IMU

15.000,00

510

U

|Retribuzione

personale

area

vi

2.500,00

511/1

U

[Imposte

e
tasse

retribuzione

area

vigili

1.000,00

526

U

[Polizia

Municipale

spese

esercizio

revisione

automezzi

700,00

545

U

|>>>>>>>

Spese

proventi

codice

della

strada

4.500,00

548

U

[Spese

dai

proventi

codice

strada

2.650,00

548/2

u

|>>>>>>>

Spese

proventi

codice

della

strada

i

1.575,00

795

U

[Spese

per

prestazione

servizi

scuole

250,00

798/3

U

[Spesa

cedole

librarie

integrazione

anno

scolastico

2024/2025

2.392,18

805

U

|Spese

perla

mensa

scolastica

275,16

806

U

|Spese

per

la

progettazione

servizio

civile

8.000,00

Acconto

60%

Fondo

coesione

Il
sem

2024

(3.000

fondo

x

memoria

storica

+

1.000

1601

U

{manifestaz

scuola)

31.000,00

Determina

Finanziaria

/
Settore

Tributi

Regolarizzazione

in

entrata

Tesoreria

Regolarizzazione

in

entrata

Tesoreria

Richiesta

contributo

€15.500+€

7.500+€

5.000

Coesione

sociale

Regolarizzazione

in

entrata

Tesoreria

Integrazione

CAP

nota

protocollo

13056

del

14/11/24

Decreto

Dip.

Famiglia

del

26/06/2024

DDG

N

454/2024

4°TRIM

2024

DRS

1358

del

16/09/2024

Nota

protocollo

13323

del

20/11/2024

Regolarizzazione

in

entrata

Tesoreria

Da

bonifici

e
c/c

postali

Integraz.

Contributo

investimenti

opere

pubbliche

Art.

1-

Comma

29-

Anno

2022

(Elenco

Me1)

(A

COPERTURA)

Pag.1



z
Sed

]
S6TEGILI

]
SETEG'DLY

 |01D9IUVA

v3IvIOL

SETEG'ILY

2319SN

29301

ANS

T9'0EL'#97

LSS

3
deo

-

nUawNSanUI

aucizezzijeai

J9d

auolzeNnaBod|

N

0097

9V‘09ET

a|euosJad

3|J0ssa992

eIUUSPU}

1|/nasd

AINAUIUOI]

N

T/esvz

00‘008°S

ajeuosIad

a1/0ssa99e

gIUUSpuI

‘uolzersasd

Jad

asads|

n

ESYZ

00'000°T

ajeuossad

||
Jad

3UOIZEULIOy

Ip

1S109

asads|

N

LI9vOz

00‘000'£9

EIEI}U29APp

UOIZeNel]uo9

Bj
Jad

opuo4|

N

gvye

00°008°9

Sp9

‘zueuij

ajepens

eanajeuSas

Jad

esadsi

n

T/rtOz

00°00s'7

|EUnwI0I

apes)s

ElJeUEIpio

au

n

L00Z

00‘00s'ET

aJ03EINpa

-
dI

n

c/eS61

Lo'608°L

ileizua]ISSE

01908

Izinsas

Jad

asads|

N|02/0S6T

00°008

IEINI]N9/DANESISILI

BIAIME

‘OWUSIINI

[Ap

SUOIZEZZIJO]EA

Bj
Jad

asads|

n

</Y8LI

00°00s°E

150191j31

=

I|EuOIZIpes}

‘jeinyino

eunine

Jad

asads|

n

T/v8LI

00's27'L

‘293

‘aA1}J0ds

‘iS0191]aJ

‘ijeumijno

eunme

pa

[uo1ze1saJiuewi

Jad

esads|

n

T.HRLT



APPROVAZIONE

SCHEMA

DI

VARIAZIONI

BILANCIO

DI

PREVISIONE

FINANZIARIO

2024-2026

APPROVATO

CON

DELIBERA

C.C.

N°

19

DEL

02/09/2024

DATI

DELLA

VARIAZIONE

ENTRATA

IN

+|ENTRATA

IN-|USCITA

IN
+

USCITA

IN

-

Sistema

integrato

di

educazione

ed

istruzione/

Istruzione

scolastica

e
di

formazione

149/19

E

[professionale

36.450,00

510/2

E

|DEL

20/02/2024

54.900,00

557/7

E

|Contributo

finanziamento

PNRR

sport

ed

inclusione

sociale

-

cap

U

2950/11

.

28.500,00

679/1

E

|Split

payment

commerciale

50.000,00

Sub

Totale

Entrate|

169.850,00

‘Sistema

integrato

di

educazione

ed

istruzione

/
Istruzione

scolastica

e
di

formazione

805/3

U

[professionale

36.450,00

2856/2

U

|20/02/2024

54.900,00

2979/1

U

[Split

payment

commerciale

50.000,00

2950/11

U

[Contributo

finanziamento

PNRR

sport

ed

inclusione

sociale

-

cap

E
557/7

28.500,00

Sub

Totale

Uscite

169.850,00

TOTALE

A

PAREGGIO]

169.850,00

169.850,00

APPROVAZIONE

SCHEMA

DI

VARIAZIONI

BILANCIO

DI

PREVISIONE

FINANZIARIO

2024-2026

APPROVATO

CON

DELIBERA

C.C.

N°

19

DEL

02/09/2024

DATI

DELLA

VARIAZIONE

ENTRATA

IN
+|ENTRATA

IN-|USCITA

IN
+

USCITA

IN
-

1952/2

U

6.880,76

1953

U

6.880,76

TOTALE

A

PAREGGIO

6.880,76

6.880,76



APPROVAZIONE

SCHEMA

DI

VARIAZIONI

BILANCIO

DI

PREVISIONE

FINANZIARIO

2024-2026

APPROVATO

CON

DELIBERA

C.C.

N°

19

DEL

02/09/2024

DATI

DELLA

VARIAZIONE

ENTRATA

IN+|ENTRATA

IN
-|USCITA

IN
+

USCITA

IN

-

1952/2

U

15.000,00

1950/70

U

15.000,00

TOTALE

A

PAREGGIO

15.000,00

15.000,00|



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

MP.
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO SENZAA|Sona.

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spesedi (+) 0,00!
investimento

‘Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (4) 83.400,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti () 0,00 0,00 0,00
direttamente destinati al rimborsodei prestiti da
«amministrazioni pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in basea| (-) 0,00 0,00 0,00
specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine| (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo |(-) 0,00 0,00 0,00
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di () 0,00! 0,00] 0,00
attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spesedi investimento |(+) 0,00 0,00 0,00
in basea specifiche disposizioni di legge e principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (-) 0,00 0,00 0,00
anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (9) 83.400,00. 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 “0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie O) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-l-S1-52-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

COMPETENZA|COMPETENZA|COMPETENZA
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026

Fondodi cassa all'inizio dell'esercizio 2.111.067,40

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00) 0,00 0,00!

[AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio (-) 0,00 0,00 0,00

precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 36.450,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00] 0,00! 0,00]

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti (+) 0,00) 0,00 0,00
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
‘amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 36.450,00 0,00 0,00
di cui
- fondo pluriennale vincolato 0,00) 0,00 0,00]

- fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 0) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e () 0,00 0,00 0,00

prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni diliquidità 0,00| 0,00 0,00]

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LE: :GGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA6, DEL TESTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00]

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a|(+) 0,00 0,00 0,00
‘specifiche disposizioni di legge

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00].

L) Entrate di parte corrente destinate a spesedi investimento |(-) 0,00 0,00 0,00
in baseaspecifiche disposizionidi legge e principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (+) 0,00 0,00 0,00
‘anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+l-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)
”

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

E
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO SRETEA|RORECIENDA:||CORFEIEZA

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine|(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo |(+) 0,00 0,00 0,00
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00! 0,00 0,00
attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine| (-)
°

0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo |(-) 0,00 0,00 0,00
termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività|(-) 0,00 0,00 0,00]
finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

=0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano deiconti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Sitratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano deiconti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Sitratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5,04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Sitratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione dicui all'articolo 162 del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali.



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo pergli Enti locali) *

2024 -2025 - 2026
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO oa pig pr
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di (+) 0,00

investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (4) 0,00 0,00 0,00!

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (4) 0,00 0,00 0,001

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 0) 0,00 0,00 0,00

direttamente destinati al rimborsodei prestiti da
‘amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a|(-) 0,00 0,00 0,00

specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine () 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo |(-) 0,00! 0,00 0,00

termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (O) 0,001 0,00 0,00

attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento |(+) 0,00 0,00 0,00

in basea specifiche disposizionidi legge e principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 0) 0,00 0,00 0,00

‘anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00! 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00] 0,00
\V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie () 0,00 0,00 0,001

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00] 0,00! 0,00

- [EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-1-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

COMPETENZA COMPETENZA|COMPETENZA
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026

Fondodi cassa all'inizio dell'esercizio 2.111.067,40

'A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 0,00! 0,00 0,00

precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 0,00 0,00 0,00|

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00) 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti 0,00 0,00 0,00
di cui
- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00) 0,00]

- fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00| 0,00)

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 0;00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 0,00 0,001 0,00
prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00| 0,00 0,00]

- di cui Fondo anticipazioni diliquidità 0,00! 0,00 0,00)

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00]

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LE
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

‘GGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA6, DEL TESTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 0,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 0,00 0,00 0,001

‘specifiche disposizioni di legge
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00]. 0,00] 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 0,00 0,00! 0,00
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 0,00 0,00 0,00
anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+l-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO ieaS1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine|(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo |(+) 0,00 0,00 0,00
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00
attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine | (-) 0,001 0,00 0,00)

'X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo |(-) 0,00 0,00 0,00
termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività|(-) 0,00 0,00 0,00
finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W=0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C)Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano deiconti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano deiconti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

*

T)Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce delpiano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y)Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizionidi attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione dicui all'articolo 162 del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali.



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

COMPETENZA|COMPETENZA|COMPETENZA
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026

Fondodi cassa all'inizio dell'esercizio 2.111.067,40

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (4) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 0) 0,00 0,00 0,00

precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata diprestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti (+) 0,00 0,00 0,00

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (O) 0,00 0,00! 0,00
di cui
- fondo pluriennale vincolato 0,00] 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00]

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale () 0,00 0,00 0,00)

F) Spese Titolo 4.00 - Quotedi capitale amm.to mutui e (A) 0,00 0,00 0,00

prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00]

- di cui Fondo anticipazioni diliquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LE:

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLIENTI LOCALI

‘:GGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA6, DEL TESTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a (+) 0,00 0,00 0,00]

‘specifiche disposizioni di legge
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00]

L) Entrate di parte corrente destinate a spesedi investimento |(-) 0,00 0,00 0,00
in base a specifiche disposizionidi legge e principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (+) 0,00 0,00] 0,00

anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O0=G+H+l-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO SEA|SERECICZA|SOMEETEIDA

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spesedi (+) 0,00
investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti (-) 0,00 0,00 0,00
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a|(-) 0,00 0,00 0,00
specifiche disposizioni di legge

1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine| (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo|(-) 0,00 0,00 0,00
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (-) 0,00 0,00 0,00
attività finanziaria .

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento |(+) 0,00 0,00 0,00
in baseaspecifiche disposizioni di legge e principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (-) 0,00 0,00 0,00
‘anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00] 0,00 - 0,00

|\V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie () 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

=P+Q+R-C-1-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA | SO
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine|(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo |(+) 0,00 0,00 0,001

termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00

attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine|(-) 0,00 0,00 0,00|

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo (O) 0,00 0,00 0,00

‘termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizionidi attività|(-) 0,00 0,00 0,00

finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W=0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00)

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del

piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti

finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano deiconti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei’

conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti

finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano deiconti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizionidi attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei

conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essereinferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali.



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

COMPETENZA COMPETENZA|COMPETENZA
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026

Fondodi cassa all'inizio dell'esercizio 2.111.067,40

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio (O) 0,00 0,00 0,00

precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 450.201,34 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00]

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti (+) 0,00 0,00 0,00

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
‘amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (0) 450.201,34 0,00! 0,00

di cui
- fondo pluriennale vincolato 0,00) 0,00) 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00] 0,00] 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (O) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quotedicapitale amm.to mutui e (-) 0,00 0,00 0,00

prestiti obbligazionari
- dicui per estinzione anticipata diprestiti 0,00 0,00) 0,00

- di cui Fondo anticipazioni diliquidità 0,00 0,00 0,00)

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LE
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

:GGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a|(+) 0,00 0,00 0,00

specifiche disposizionidi legge
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento |(-) 0,00 0,00 0,00

in base a specifiche disposizioni di leggeeprincipi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (+) 0,00 0,00! 0,00

‘anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+l-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo pergli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COREETRICA:|REM MO.
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di (+) 0,00
investimento

@) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00! 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (4) 24.730,61 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti () 0,00 0,00 0,00

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
‘amministrazioni pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a|(-) 0,00 0,00 0,00

specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine| (-) 0,00 0,00 0,00

‘S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo |(-) 0,00 0,00 0,00]

‘termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (-) 0,00 0,00 0,00
attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento |(+) 0,00 0,00) 0,00
in baseaspecifiche disposizionidi legge e principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione () 0,00 0,00 0,00
‘anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale () 24.730,61 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00| 0,00 - 0,00).

IV) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie () 0,00! 0,00) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,001

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-l-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI Di BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2024 - 2025 - 2026
Singola variazione

W=0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO Sn|RENO|SONPETENZA

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine|(+) 0,00 0,00 0,00

2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo |(+) 0,00! 0,00 0,00
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00
attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine| (-)
°

0,00 0,00) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo |(-) 0,00 0,00 0,00
termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività|(-) 0,00 0,00 0,00
finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

0,00

©) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si trattadelle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y)Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizionidi attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali.



Fori A3Uo dl 22/14;

Datt Feana Racca
Dottore Commercialista - Revisore dei conti

COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

AI Sig. Presidente del Consiglio Comunale
Al Sig Sindaco
Al Responabile dei Servizi Finanziari
del Comunedi Sant’ Alessio Siculo

PARERE N.55 DEL 21 Novembre 2024

OGGETTO: Parere del Revisore sulle bozze di delibera di Consiglio con oggetto
“Variazione di Bilancio finanziario di previsione 2024 — 2026 ai sensi dell’art 175, comma

2, del D. Lgs n. 267/2000 smi”

In data 20 e 22 Novembre 2023 , lo scrivente Revisore ha ricevuto via peci documenti
relativi alla delibera dicui in uggelto aifini dell’espressione del parere di competenza

PRESO ATTO
- che il Comunedi Sant'Alessio Siculo con ‘deliberazione di Consiglio

Comunale n. 28 del 27.09.2016 ha approvato il ricorso alla proceduradi riequilibrio
finanziario pluriennaledi cuiall’art. 243-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (TUOEL);

- che con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 10.01.2017
l'Ente ha approvatoil piano di riequilibrio finanziario pluriennaleai sensi dell'art. 243-bis,
comma 5S, del TUEL, della durata di dieci anni dal 2016 al 2025, senza richiedere 1’ accesso
ai fondidi rotazione dicui all'art. 243-ter del TUOEL;

- cheaseguitodi specifiche richieste istruttorie del Ministero dell'Interno, l'Ente
con deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovopiano di
riequilibrio attualizzato;

-  chein data 11 aprile 2024 il competente Collegio della sezione di controllo
della Corte dei Conti per la Regione siciliana ha deliberato l'approvazione del piano di
riequilibrio finanziario pluriennale nei terminie conle integrazioni proposte dal Magistrato
relatore;

VISTO
- la deliberazione consiliare n.18 del 02.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, di

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024 —
2026;

- la deliberazione consiliare n. 19 del 02.09.2024, esecutiva ai sensidi legge, di
approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 redatto in terminidi
competenzae di cassa secondo lo schemadicui al D. Lgs. n. 118/2011;

- la deliberazionen. 23 del 24.10.2024, di approvazione del rendiconto della
gestione Esercizio 2022;

- che l'Enteè destinatario di contributi e finanziamenti statali per i quali bisogna

Studio: -Via Alfieri 22 Scordia - (CT)- tel/fax 0957935051 —

e-mail studioferrarorocco@gmail.com



Dott Serana Racca
Dottore Cammercialista - Revisore deicanti

procedere all'accertamento ed impegno;
- la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026

per adeguarele previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corsodell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio 2024/2026, derivanti:
e dall'andamento relativo all'acquisizione delle entrate, che ha evidenziato

maggiori entrate;
e dall’analisi dei fabbisogni preventivati e dalle sopravvenute esigenze di

spesa/ripartizione dei relativi capitoli insufficienti
- che occorre variareil bilancio di previsione 2024-2026, in quanto il Comune diSant'Alessio Siculo risultà assegnatario di somme per come meglio specificato nella

propostadi delibera dicui all’oggetto
3) chele variazioni oggetto della

seguito sinteticamente si riportano
proposta di delibera di variazionedi bilancio , che di

ANNO 2024

ENTRATA CASSA/COMPETENZA IMPORTO IMPORTO ]
VARIAZIONI IN COMPETENZA 673.281,95
AUMENTO

SPESA

VARIAZIONE IN COMPETENZA 823162,71AUMENTO
VARIAZIONE IN COMPETENZA 149880,76

DIMINUZIONE

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA 823.162.71 823.162.71
_|

ANNO 2025
ENTRATA CASSA/COMPETENZA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONI IN COMPETENZA
AUMENTO

SPESA

VARIAZIONE IN COMPETENZA 15.000,00AUMENTO
VARIAZIONE IN COMPETENZA 15.000,00

DIMINUZIONE

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA 15.000,00 15.000,00

Studio: -Via Alfieri 22 Scordia - (CT)- tel/fax 0957935051 -e-mail studioferrarorocco@gmail.com



Dott Soana RPacca
Dottore Cammescialista - Revisore dei conti

assicurano il pareggio finanziario e gli equilibri contabili generali del bilancio 2023/2025,
ex art 193 TUEL

VISTI

* l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “Variazione al Bilancio
di Previsione ed al piano esecutivo di gestione”;

* Il parere favorevole di regolarità tecnica
e L’attestazione del mantenimento degli equilibri di bilancio e il pargeggio dibilancio

del Responsabile del Servizio Finanziario;
e il saldo della cassa non negativo

VERIFICATO
-l’allegato alla proposta di deliberazione consiliare sopra indicata, che costituiscono parte
integrante e sostanziale della stessa;
-che, comeattestato dal Responsabile dei Servizi Finanziari, con la variazione in esame per
€ 823.162,71 per l’anno'2024 e 15.000,00 per l’anno 2025 sia in entrata che in uscita,
viene garantito il mantenimento degli equilibri generali del bilancio di previsione 2024-
2026 del Comune di Sant'Alessio Siculo;

TUTTO CIO' PREMESSO
Il Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL,esprime

PARERE FAVOREVOLE
sulla bozzadi delibera con oggetto “Variazione di Bilancio e di competenza 2024 — 2026 “.

Scordia 22/11/2023

IL REVISORE UNICO
f.to Dr. Rocco Ferraro

Studio: -Via Alfieri 22 Scordia - (CT)- tel/fax 0957935051 —

e-mail studioferrarorocco@gmail.com



36

Letto e sottoscriti
MUNE7DTÀI Consiglioii A ;

ASF.A

Il Presidente Beato Comunale

roSUMMedE | EeuTo SF

è
1ARWI

E deiZDE > ">; a Di ?
SÙ 7 Attestazione e stificazione di pubblicazione

Il presente atto è stropubblicato
all’Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il che la presente deliberazione:TTT è stata pubblicata all’ Albo Pretorio onlineil giorno,Efino al ed annotata aln. del Reg.di repertorio ed è rimasta affissa all’Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal
L’Addetto al

F.to
lì

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutivail decorsi 107giornidalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL’ART. COMMA ____urna L.R_ 3.12.91, N44

Lì 2A [4 2004

Wi
Ip
A

POLIAOIY

EuISsa]


